[image: image1.png]

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
GABINETE DO SECRETÁRIO
Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges - Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319

E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

PROCESSO Nº
45361381/2011- 45361284/2011 e 46682980/2011
INTERESSADO:
Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG
ASSUNTO:

LICITAÇÃO – REVOGAÇÃO DO PROCEDIMENTO.

DESPACHO Nº 063/2012 – GAB

O Secretário Municipal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o contido nos autos do procedimento licitatório na modalidade concorrência, designado CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2012 – SRP,destinado à formação de Registro de Preços para aquisição de veículos automotores (Caminhão Truck e Caminhão Toco) e Coletores de Lixo para atender a Companhia de Urbanização de Goiânia- COMURG, na forma do  edital e seus anexos, da Lei nº. 8.666/1993, Decreto Federal nº. 3.931/2001, Decreto Municipal nº. 612/2007, da Lei Complementar nº. 123/2006 e alterações posteriores, e especialmente,
CONSIDERANDO:

1.
O disposto no art. 49 da Lei nº 8.666/93 que faculta à Administração “revogar licitação por razões de interesse público decorrente de fatosuperveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar talconduta”;

2.
Considerando que pedidos de esclarecimentos/impugnações de licitantes e de potenciais interessados na Concorrência Pública nº 03/2012 trouxeram a luz que o Termo de Referência integrante do instrumento convocatório contém especificações técnicas de equipamentos já obsoletos, bem como traz características/especificações técnicas em desacordo com os padrões usualmente disponíveis no mercado;

3.
Considerando que a manutenção dos requisitos e especificações mínimas dos veículos e equipamentos nos exatos termos constantes do TR pode vir em prejuízo da ampla participação e competitividade, ou mesmo frustrar a formação do registro de preço almejado pela administração municipal colocando em risco o atendimento ao interesse público primário consistente na coleta de lixo na Capital;

4.
Considerando ainda que conforme reiteradamente tem orientado os órgãos de controle externo, em que pese o poder discricionário da Administração para eleger tecnologias inerentes aos equipamentos necessários ao atendimento das diversas prestações de serviços públicos, esta Administração Municipal deve atentar-se também à relação custo/benefício, visando o equilíbrio entre a economia para o erário e a eficiência na prestação do serviço ou execução da obra pública;

5.
Considerando, por fim, que os fatos supervenientes revelaram sérios indícios que a continuidade do certame poderá resultar, no mínimo, no registro de preços de equipamentos já em desconformidade com os padrões usuais do mercado;

RESOLVE:

REVOGAR o procedimento administrativo licitatório designado CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2012 – SRP, dando-se ciência aos interessados na forma regulamentar.

Publique-se.
Gabinete do secretário, aos 17 dias do mês de abril de 2012.

FRADIQUE MACHADO DE MIRANDA DIAS

Secretário

[image: image1.png]